• 在報告日無需付出不必要的額外成本或努力即可獲得的有關過去事項、當前狀況及對未
來經濟狀況預測的合理及有依據的資訊。

附註56(a)就如何計量預期信用損失準備提供了更多詳情資訊。

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資，本集團在其他綜合收益中確認其
損失準備，並將減值損失或利得計入當期損益，且不應減少該金融資產在資產負債表中列示的
賬面價值。

在前一會計期間已經按照相當於金融資產整個存續期內預期信用損失的金額計量了損失準備，
但在當期報告日，該金融資產已不再屬於自初始確認後信用風險顯著增加的情形的，本集團在
當期報告日按照相當於未來12個月內預期信用損失的金額計量該金融資產的損失準備，由此形
成的損失準備的轉回金額作為減值利得計入當期損益。

對於購買或源生的已發生信用減值的金融資產，本集團在報告日僅將自初始確認後整個存續期
內預期信用損失的累計變動確認為損失準備。在每個報告日，本集團將整個存續期內預期信用
損失的變動金額作為減值損失或利得計入當期損益。

(d) 關鍵會計估計和判斷的變更
預期信用損失的計量

對於以攤餘成本計量和公允價值計量且其變動計入其他綜合收益計量的金融資產，其預期信用損失的
計量中使用了複雜的模型和大量的假設。這些模型和假設涉及未來的宏觀經濟情況和借款人的信用行
為（例如，客戶違約的可能性及相應損失）。附註56(a)具體說明了預期信用損失計量中使用的參數、
假設和估計技術。

根據會計準則的要求對預期信用損失進行計量涉及許多重大判斷，例如：

• 判斷信用風險顯著增加的標準；

• 選擇計量預期信用損失的適當模型和假設；

• 針對不同類型的產品，在計量預期信用時確定需要使用的前瞻性情景數量和權重；及

• 為預期信用損失的計量進行金融資產的分組，將具有類似信用風險特徵的專案劃入一個組合。

關於本集團上述判斷及估計的具體資訊請參見附註56(a)。除預期信用損失外，其他的會計估計和判
斷與2017年度財務報表相同。

第十二章 合併中期財務報表（未經審計）附註

截至2018年6月30日止六個月期間
（除特別註明外，以人民幣百萬元列示）

中信銀行股份有限公司114

3 重要會計政策（續）
(e) 重要會計政策變更的影响

(i) 將資產負債表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

本集團對其管理金融資產的業務模式和金融資產的現金流量特徵進行了分析。下表將按照IAS
39計量類別列示的金融資產賬面價值調整為2018年1月1日過渡至IFRS 9後按照新計量類別列示
的賬面價值：

按IAS 39
列式的賬面
價值2017年

12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9
列示的賬面
價值2018年

1月1日

現金及存放中央銀行款項
 以攤餘成本計量 568,300 — — 568,300

存放同業及其他金融機構款項
 以攤餘成本計量 124,350 — (60) 124,290

拆出資金
 以攤餘成本計量 172,069 — (164) 171,905

衍生金融資產
 以公允價值計量且其
  變動計入損益 65,451 — — 65,451

買入返售金融資產
 以攤餘成本計量 54,626 — (37) 54,589

應收利息
 以攤餘成本計量 32,643 (6,164) (1,024) 25,455

發放貸款及墊款
 以攤餘成本計量 3,105,984 (5,908) (6,995) 3,093,081
 以公允價值計量且其
  變動計入其他綜合收益 — 5,908 (5) 5,903

 總額 3,105,984 — (7,000) 3,098,984

第十二章 合併中期財務報表（未經審計）附註

截至2018年6月30日止六個月期間
（除特別註明外，以人民幣百萬元列示）

115   二零一八年半年度報告

3 重要會計政策（續）
(e) 重要會計政策變更的影响（續）

(i) 將資產負債表中的餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

按IAS 39
列式的賬面
價值2017年

12月31日 重分類 重新計量

按IFRS 9
列示的賬面
價值2018年

1月1日

以公允價值計量且其變動
 計入當期損益的金融資產
 以公允價值計量且其
  變動計入損益 60,129 (60,129) — —
 指定以公允價值計量
  且其變動計入損益 5,775 (5,775) — —
金融資產投資
 以公允價值計量且其
  變動計入損益 — 65,246 — 65,246
 指定以公允價值計量且其
  變動計入損益 — 658 — 658

 總額 65,904 — — 65,904

可供出售金融資產
 以公允價值計量且其
  變動計入其他綜合收益 631,690 (631,690) — —
金融資產投資
 以公允價值計量且其
  變動計入損益 — 131,442 105 131,547
 以公允價值計量且其
  變動計入其他綜合收益 — 399,192 27 399,219
 指定以公允價值計量且其
  變動計入其他綜合收益 — 605 — 605
 以攤餘成本計量 — 100,451 5,122 105,573

 總額 631,690 — 5,254 636,944

持有至到期投資
 以攤餘成本計量 216,586 (216,586) — —
金融資產投資
 以公允價值計量且其
  變動計入損益 — 11,620 535 12,155
 以攤餘成本計量 — 204,966 (80) 204,886

 總額 216,586 — 455 217,041

應收款項類投資
 以攤餘成本計量 531,118 (531,118) — —
金融資產投資
 以公允價值計量且其
  變動計入損益 — 178,507 5,414 183,921
 指定以公允價值計量且其
  變動計入其他綜合收益 — 25,094 (415) 24,679
 以攤餘成本計量 — 327,517 24 327,541

 總額 531,118 — 5,023 536,141

其他金融資產
 以攤餘成本計量 26,313 — (500) 25,813

第十二章 合併中期財務報表（未經審計）附註

截至2018年6月30日止六個月期間
（除特別註明外，以人民幣百萬元列示）

中信銀行股份有限公司116

3 重要會計政策（續）
(e) 重要會計政策變更的影响（續）

(ii) 將減值準備餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將根據IAS 39已發生損失模型計量的以前期間期末減值準備調整為2018年1月1日根據IFRS
9預期信用損失模型計量的新損失準備：

按IAS 39計提
減值準備╱
預計負債 重分類 重新計量

按IFRS 9計提
減值準備╱
預計負債

存放同業及其他金融機構款項 — — 60 60
拆出資金 1 — 164 165
買入返售金融資產 — — 37 37
應收利息 3,946 — 1,024 4,970
發放貸款及墊款
 —以攤餘成本計量 90,903 — 6,995 97,898
 —以公允價值計量且其變動
   計入其他綜合收益 — — 7 7
可供出售金融資產 78 (78) — —
應收款項類投資 2,943 (2,943) — —
金融資產投資
 —以公允價值計量且其變動
   計入其他綜合收益 — 337 613 950
 —以攤餘成本計量 — 2,684 360 3,044
其他金融資產 2,601 — 133 2,734

小計 100,472 — 9,393 109,865

表外信貸資產 402 — 4,155 4,557

總計 100,874 — 13,548 114,422

(iii) 重分類至攤餘成本類別的金融資產

對於已重分類至攤餘成本類別的金融資產，下表顯示了其於2018年6月30日的公允價值，以及
假設這些金融資產沒有在過渡至新金融工具準則時進行重分類，原本會確認的公允價值損益：

2018年6月30日

重分類至攤餘成本
從可供出售(IAS 39）轉出至以攤餘成本計量的金融資產(IFRS 9)
2018年6月30日公允價值 113,855
假設金融資產並未重分類，本期會確認的公允價值利得 14,207

第十二章 合併中期財務報表（未經審計）附註

截至2018年6月30日止六個月期間
（除特別註明外，以人民幣百萬元列示）

117   二零一八年半年度報告

4 淨利息收入
截至6月30日止六個月期間

2018年 2017年

利息收入來自（註釋(i)）：
存放中央銀行款項 3,583 3,833
存放同業及其他金融機構款項 1,451 1,439
拆出資金 4,414 2,733
金融資產投資
 —以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益 8,153 不適用
 —以攤餘成本計量 15,246 不適用
買入返售金融資產 570 536
應收款項類投資 不適用 21,324
發放貸款及墊款
 —公司類貸款及墊款 46,972 43,841
 —個人類貸款及墊款 28,827 22,458
 —貼現貸款 3,114 1,509